UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.31.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, DO DIA TREZE DE MAIO DE DOIS MIL E
VINTE E QUATRO, ÀS QUATORZE HORAS, REALIZADA NA SALA DE
REUNIÕES DOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS, SOB A PRESIDÊNCIA DA
PROFESSORA LOUISIANE DE CARVALHO NUNES, DIRETORA DO CCAE, COM
A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): GIOVANNI DE
OLIVEIRA GARCIA, VICE-DIRETOR DO CCAE; LEANDRO PIN DALVI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA; DJEISON CESAR BATISTA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA; TARCÍSIO LIMA
FILHO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS;
FABRÍCIO THIENGO VIEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
RURAL; ANA CLÁUDIA HEBLING MEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
MEDICINA VETERINÁRIA; ULYSSES RODRIGUES VIANNA,
SUBCOORDENADOR DO CURSO DE AGRONOMIA; SIDNEY SARA ZANETTI,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL; JORDÃO CABRAL
MOULIN, COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL
MADEIREIRA; FERNANDA FALQUETO SALVADOR, COORDENADORA DO
CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA; MAYARA MORENA DEL CAMBRE
AMARAL WELLER, COORDENADORA DO CURSO DE ZOOTECNIA; SERGIO
HENRIQUES SARAIVA, COORDENADOR ADJUNTO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS; MARIA
APARECIDA DA SILVA, COORDENADORA ADJUNTA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS; DAMARIS GUIMARÃES,
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
QUÍMICA; ADÉSIO FERREIRA, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E MELHORAMENTO; MARSHAL COSTA LEME E
ROBSON COSTA DE SOUSA, REPRESENTANTES DO CCAE NO CEPE; LAUANA
PELLANDA DE SOUZA, REPRESENTANTE SUPLENTE DOS SERVIDORES
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO. AUSENTES COM
JUSTIFICATIVA: JOSÉ GERALDO DE VARGAS JUNIOR, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; MARIA EMILIA RODRIGUES VALENTE,
COORDENADORA DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; FELIPE
BERBARI NETO, COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA;
WILLIAN BUCKER MORAES, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA; HENRIQUE MACHADO DIAS,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
FLORESTAIS. NÃO PARTICIPARAM OS REPRESENTANTES DISCENTES,
MANDATO VENCIDO EM 24/05/2023.

A Senhora Presidente cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a
Sessão. Na sequência, se desculpou publicamente com o Departamento de Engenharia de
Alimentos por ter citado o departamento como exemplo durante as discussões sobre a greve
dos docentes durante a palavra livre da reunião do dia 24 de abril de 2024, disse que não houve
a intenção de expor o departamento. 1. APROVAÇÃO DA ATA: Foi apreciada e aprovada, por
unanimidade: 1.1 Ata da Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 24 de abril
de 2024. 2. EXPEDIENTE: A Presidente solicitou a inclusão dos seguintes documentos, a saber:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.32.

2.1 Documento avulso nº 23068.025464/2024-25 – Departamento de Agronomia – Encaminha,
para homologação, alteração na comissão examinadora do concurso público de provas e títulos
para o cargo de professor do magistério superior, Área Agronomia (CNPq 5.01.00.00- 9),
Subárea Fitotecnia (CNPq: 5.01.03.00- 8), Edital nº 03, de 26 de fevereiro de 2024 (Processo de
seleção de docente nº 23068.063743/2023-14). 2.2 Documento avulso nº 23068.022561/2024-
66 – Diretoria de Pesquisa/PRPPG – Encaminha, para aprovação, solicitação de indicações de
representantes para compor os Comitês Setoriais da Iniciação Científica. Em votação, os
pedidos de inclusão foram aprovados por unanimidade. Exclusão: não houve. 3. ORDEM DO
DIA: 3.1 Documento avulso nº 23068.023030/2024-91 – Centro Acadêmico de Agronomia Sul
Capixaba – Cristina Oliveira Evangelista – Encaminha, para homologação, nova composição do
Centro Acadêmico. A Presidente fez a leitura da nova composição, como segue: Laura Martins
Qualhano, Presidente; Filipe Vicente de Freitas, Vice-Presidente; Ana Carolina Steill de Oliveira,
Secretária Geral; Rafael Machado Gomes, Segundo Secretário; Helder da Gama Teixeira,
Tesoureiro; Layza de Oliveira Moraes, Diretora de Assuntos Acadêmicos; Thuany Alves de
Oliveira Alexandre, Diretora de Comunicação; Gustavo Soares Nascimento Filho, Diretor de
Esporte, Cultura e Lazer. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E
QUATRO. 3.2 Documento avulso nº 23068.024007/2024-13 – Centro Acadêmico de Engenharia
Florestal – Luiz Otavio Portella Cancio – Encaminha, para homologação, nova composição do
Centro Acadêmico. A Presidente fez a leitura da nova composição, como segue: Jhêniffer
Gonçalves Oliveira, Presidente; Katherine Rodrigues Breder, Vice-Presidente; Jéssica Ventura
Januário, Secretária; Clara da Silva Caliman, Coordenação de Eventos; Yasmin Aparecida de
Oliveira Figueiredo e Rayla da Silva de Resende, Coordenação de Marketing; Ariany Palauro,
Coordenação Financeira. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO.
3.3 Processo digital nº 23068.021742/2024-75 – Departamento de Medicina Veterinária –
Douglas Severo Silveira – Encaminha, para aprovação, solicitação para exercer atividade
esporádica remunerada de consultoria técnica e científica em molde de Laudo Pericial Judicial,
com carga horária de 20 (vinte) horas, divididas em cinco horas semanais pelo prazo de quatro
semanas (30 dias). A Conselheira Mayara Morena Del Cambre Amaral Weller, com a palavra, fez
a leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relatora,
favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO.
3.4 Processo digital nº 23068.024275/2024-35 – Coordenação do Curso de Agronomia –
Encaminha, para aprovação, Projeto Pedagógico do Curso de Agronomia, versão 2023. O
Conselheiro Sidney Sara Zanetti, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de
Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em esclarecimento.
Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E
SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 3.5 Processo digital nº 23068.021187/2024-81 –
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento – Encaminha,
para aprovação, solicitação de isenção total de recolhimento do DEPE (Desenvolvimento,
Ensino, Pesquisa e Extensão) do projeto de pesquisa “Desenvolvimento e implementação de
estratégia de conservação ex situ de Euterpe edulis: uma alternativa de sustentabilidade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.33.

socioeconômica e ambiental na bacia do rio Doce”. O Conselheiro Djeison Cesar Batista, com a
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual foi relator,
favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO.
3.6 Documento avulso nº 23068.025464/2024-25 – Departamento de Agronomia – Encaminha,
para homologação, alteração na comissão examinadora do concurso público de provas e títulos
para o cargo de professor do magistério superior, Área Agronomia (CNPq 5.01.00.00- 9),
Subárea Fitotecnia (CNPq: 5.01.03.00- 8), Edital nº 03, de 26 de fevereiro de 2024 (Processo de
seleção de docente nº 23068.063743/2023-14), como segue: Professora Dra. Cíntia dos Santos
Bento – Ufes (Presidente/Membro Interno), Professor Dr. Henrique Duarte Vieira – UENF
(Membro Externo) e Professor Dr. Jacson Zuchi – IF Goiano (Membro Externo), como titulares;
Professor Dr. Danilo de Lima Camêlo – Ufes (Membro Interno), Professor Dr. Edney Leandro da
Vitória – Ufes (Membro Interno), Professora Dra. Jalille Amim Altoé Freitas – Ufes (Membro
Interno), Professor Dr. Márcio Dias Pereira – UFRN (Membro Externo) e Professor Dr. Denilson
de Oliveira Guilherme – UCDB (Membro Externo), como suplentes. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E
NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 3.7 Documento avulso nº 23068.022561/2024-66 –
Diretoria de Pesquisa/PRPPG – Encaminha, para aprovação, solicitação de indicações de
representantes para compor os Comitês Setoriais da Iniciação Científica. A Presidente fez a
leitura dos nomes indicados pelos departamentos, como segue: Ariany Binda Silva Costa, para o
Comitê Setorial da Iniciação Científica área Engenharia; Eduardo de Sá Mendonça (Agronomia),
Fábio Luiz de Oliveira (Agronomia), Maria da Penha Piccolo (Ciência e Tecnologia de Alimentos),
Marcos Vinicius Winckler Caldeira (Engenharia Florestal), Edvaldo Fialho dos Reis (Engenharia
Rural), Leonardo Oliveira Trivilin (Medicina Veterinária) e Roberta de Lima Valença (Zootecnia),
para o Comitê Setorial da Iniciação Científica aérea Ciências Agrárias. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA
BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente comunicou que
recebeu um e-mail da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas informando sobre a possibilidade de
contração de professor substituto para cobrir os diretores de Centro de Ensino, explicou que
houve um novo entendimento equiparando os cargos de diretor de unidade universitária com
diretor de campus. Informou que encaminhará o e-mail aos departamentos para conhecimento.
4.2 A Presidente comunicou que encaminhou por e-mail aos departamentos informações sobre
o Prêmio Fundação Bunge 2024, disse que a Ufes pode indicar 8 candidatos para concorrer ao
prêmio, dos quais o CCAE poderá indicar 4 projetos. 4.3 A Presidente comunicou que será
disponibilizado acesso à internet na Área Experimental de Rive, disse que está em andamento a
instalação com previsão de finalização até quarta-feira, dia 15 de maio de 2024. Informou que o
problema continua na Área Experimental de Jerônimo Monteiro, mas que estão sendo
analisadas as possibilidades para contratação do serviço. 4.4 A Presidente comunicou que
haverá uma reunião da Direção do Centro e Câmara Local de Extensão do CCAE com o Pró-
Reitor de Extensão, Professor Ednilson Silva Felipe, a ser realizada no dia 17 de maio de 2024
(sexta-feira), das 8h às 10h, para tratar das novas estratégias da Extensão. Informou que alguns
membros da Câmara Local não poderão comparecer e, por esse motivo, será solicitada por e-
mail aos respectivos departamentos a indicação de um representante para participar da

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.34.

referida reunião. 4.5 A Presidente comunicou que no dia 17 de maio de 2024 será realizada a
solenidade de posse nos cargos de diretora e de vice-diretor do Centro de Ciências Agrárias e
Engenharias, quadriênio 2024 a 2028, nos quais serão empossados a professora Louisiane de
Carvalho Nunes e o professor Giovanni de Oliveira Garcia, respectivamente. Informou que a
cerimônia será às 18 horas no auditório do Polo UAB. 5. PALAVRA-LIVRE: Não houve solicitação
de registro. A Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão encerrada às 15
horas e 45 minutos. Do que era para constar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente deste Conselho e por
mim.
Louisiane de Carvalho Nunes - Presidente do Conselho Departamental do CCAE
Kézya Lourenço Barbosa - Siape 1975520